

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 3 ปี 2565
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอสซีไอ อิเล็คทริก จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับไตรมาส 3 ปี 2565 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 7/2565 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

	สำหรับงวด 3 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2565	2564	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้รวม	360.07	480.29	(120.23)	(25.03)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(59.14)	8.40	(67.54)	(803.99)

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 59.14 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 67.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 803.99 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 8.40 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

รายได้

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 360.07 ล้านบาท ลดลงจำนวน 120.23 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 25.03 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 480.29 ล้านบาท โดยสามารถแยกตามส่วนรายได้ดังต่อไปนี้

- รายได้จากการขาย มียอดขายรวมทั้งสิ้น 331.65 ล้านบาท ลดลง 76.37 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.72 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 408.02 ล้านบาท โดยรายได้ลดลงจากงานผู้สวิตช์บอร์ดและเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง
- รายได้จากค่าบริการจำนวน 6.74 ล้านบาท ลดลงจำนวน 30.24 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 81.78 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากเป็นช่วงส่งมอบงานโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยในประเทศ ซึ่งจบโครงการในไตรมาส 3/2565 ส่วนงานโครงการก่อสร้างเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) ยังไม่มีความคืบหน้าของงานโครงการ

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2565 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 413.00 ล้านบาท ลดลงจำนวน 47.71 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 10.36 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 460.71 ล้านบาท โดยสามารถแยกได้ดังต่อไปนี้

- ต้นทุนจากการขาย จำนวน 369.51 ล้านบาท ลดลงจำนวน 9.00 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.38 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 378.51 ล้านบาท โดยต้นทุนขายลดลงตามยอดขายที่ปรับตัวลดลง อย่างไรก็ตามราคาวัตถุดิบยังคงปรับตัวเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะเหล็กและสังกะสีซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นตามราคาสถา

งบแสดงฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

	ณ วันที่	ณ วันที่	เพิ่ม (ลด)	
	30 กันยายน 2565	31 ธันวาคม 2564	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	3,037.01	3,144.82	(107.81)	(3.49)
หนี้สินรวม	1,731.03	1,696.62	34.41	2.05
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,305.98	1,448.20	(142.22)	(10.10)
หนี้สินต่อทุน	1.33	1.17	0.15	12.92

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 3,037.01 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 107.81 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.49 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่ 3,144.82 ล้านบาท โดยรายละเอียดหลักๆดังต่อไปนี้

- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเปลี่ยนแปลงลดลงจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น เพื่อไปลงทุนในบริษัทย่อยใหม่ และสินทรัพย์ดิจิทัล
- สินค้าคงเหลือลดลงจากวัตถุดิบและงานระหว่างการผลิตที่มีการส่งมอบในไตรมาส 3 ปี 2565

หนี้สิน

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,731.03 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น 34.41 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.05 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่ 1,696.62 ล้านบาท โดยรายละเอียดหลักๆ ดังต่อไปนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลงจากการจ่ายชำระค่าวัตถุดิบตามงวดการจ่ายชำระ
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญาลดลงจากการรับรู้รายได้งานผู้สวิตช์บอร์ดและงานเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงในระหว่างงวด

สัดส่วนหนี้สินต่อทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 สัดส่วนหนี้สินต่อทุนของกลุ่มบริษัทมีสัดส่วน 1.33 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ที่มีสัดส่วน 1.17 เท่า โดยเพิ่มขึ้นจากส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงตามผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
(นายเกรียงไกร เพียรวิทาสกุล)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร